CAP. VIII. *Quod oportet pœnitentiam adhuc agentes, instante morte, sancta communione participare : si convaluerint, illa rursus abstinere.*

Primæ syn. canon 13, qui pœnitentiæ pœnis adhuc obnoxii sunt, et in gravem morbum inciderunt, qui e vita excessum minitari videatur, ut ultimo et maxime necessario viatico, sacrarum mysteriorum dico participatione, non priventur, jubet; sed in extremo spiritu cum episcopi consensu illis digni judicentur. Morbum autem, si ita contingit, solventes, et ad salutem revertentes, divina quidem communione arceri, in loco vero iterum constitui priorum pœnarum, donec præstitutum illis tempus impletum fuerit.

B

Eadem etiam 6 in Ancyra synodi canon decernit: Si jam pœnitentiam agenti vel periculum, vel mortis expectatio ex morbo vel aliqua alia occasione evenierit, is ad communionem quidem, sed sub definitione recipiatur: ei autem, qui mortem evaserit, communicare non licebit, præstituto pœnarum tempore non peracto.

Quintus etiam magni Gregorii Nysseni. Si quis, inquit, tempus a canonibus statutum non peragens, e vita excesserit, jubet Patrum humanitas illum sacrarum mysteriorum participem factum, viatici ad ultimum illum et longum excessum vacuum non emitti: si vero postquam sacrarum illorum participes fuit ad vitam revertatur, ordinatum tempus maneat, in eodem gradu constitutus, in quo erat antequam, ei ex necessitate data fuit communicatio.

Hæc Patrum humana vult sententia, si mors appropinquaverit illi, qui pœnitentiæ medicamentis adhuc purgatur, et supremus dies instare videatur, presbyteris concedi communionem illi dare, ut nullus ab eis ligatus discedat: si vero rursus convaluerit, temporis spatium nondum peracto, prioribus pœnis obnoxium esse; a presbyteris vero remissionis promissum expectare, temporis scilicet pœnitentiæ, cum peccati sordes dissipatur.

181 CAP. IX. *Quod pœnitentium confessiones accipere, et solvere, et ligare peccatores episcopis conceditur: illorum vero consensu etiam presbyteris.*

Sextus Carthaginensis synodi canon chrismatis confectionem, nempe sancti unguenti administrationem, et puellarum consecrationem, juxta morem antiquum factam, et pœnitentiam reconciliationem, quæ est confessionum denuntiatio, et animæ vulnerum, per pœnitentiæ pœnas, et ad id quod melius est conversionem medela (ita enim Deo reconciliatur homo), omnia hæc a presbyteris fieri prohibuit. Horum etenim administratio antistitibus conceditur, quippe qui ligandi et solvendi potestatem habentes, apostolorum typum ferunt, quibus

talem potestatem concessit Christus. Quare qui sine episcopi concensu confessiones hominum excipiunt sacra di monachi, male faciunt et valde periculose; neque enim solvendi, neque ligandi facultatem habent; multo magis vero profani monachi; illis enim omnino permittitur, ut confessiones hominum excipiant et judicent, nequaquam licitum est. Sed et septimus pœnitentium reconciliationem, si de vita periclitentur, sine episcopi permissu presbyteros facere oportere non existimat.

Eadem etiam 46 decernens: Si vero absit, inquit, episcopus, et is qui pœnitentiam agit in periculum adductus sit, illum reconciliet presbyter. Quare et 8 cap. litteræ K, et in 31 cap. lit. E can. 40 syn. Neocæsariensis.

Quod civilibus postea legibus humanioribus visum supplicis uti.

Quin etiam vetustiores leges in humanius, et non quale prius habuerunt, iudicium, in dicta legum repetita recensione commutantur; ipsa enim abrogat morem statim interficiendi eos qui in magnis criminibus deprehensi sunt. Imperator enim, qui istam repetitam correctionem fecit, nullum eorum, quæ sunt in digestis vel institutis crudele supplicium probavit; neque enim capite plerere decrevit, neque lapidibus obruere, vel comburere, vel laqueos intendere; prohibuit etiam in maris profunditate suffocationem. Licet autem quasdam capitales dare pœnas aliquando jubet, non tamen, inquit, mortiferas, sed solum relegari, vel in carcerem includi, oculorum effossionem, manus amputationem, et aliam corporis injuriam pati, quæ conversionis opportunitatem illi, qui puniendus est, temporis extensione præbeat, et illis qui lapsi sunt resipiscantiam. Omnibus enim novellarum legibus humanius videtur præcedentes leges interpretari, et sic sententias ferri. Si vero leges civiles humanitatem adeo exerceant, multo magis ecclesiasticæ. Docemur enim a Christianorum corpore excindere hæreticos, ut et eos qui absurdum tenentur criminibus, punire vero non dicimus, sed incurabiles legi civili tradere, ut a magistratibus illatæ adversus eos sententiæ executioni mandentur.

182 CAP. X. De iis qui impuris cibis vescuntur.

Sanctus Gregorius Thaumaturgus in primo suo canone, Non gave, inquit, affert damnum, si prohibitos in barbaris cibos, vel etiam quæ idolis sacrificantur, degustarent captivi, propter necessitatem et vim corporalem natura cibum necessario exigente. Ipse enim inquit Servator, « Non quæ in ventrem intrant coinquinant hominem, sed quæ egrediuntur. » Igitur qui cibos impuros comederint minus puniuntur, si servitutis iugo laborantes et legitimi alimenti inopia vetitos cibos te-